

## Zima w Parku Narodowym „Ujście Warty”

Jak co roku w Parku Narodowym „Ujście Warty” dużo się dzieje! Poniżej znajdziecie listę naszych **bezpłatnych wydarzeń**. Na pewno znajdziecie coś dla siebie.

### Światowy Dzień Mokradł

Naszym najważniejszym zimowym wydarzeniem jest **Światowy Dzień Mokradł**. Zapraszamy **2 lutego 2025 r.** o godz. 10.00. do Ośrodka Muzealno – Edukacyjnego w Słońsku. W programie: przedstawienie o mokradłach, rozstrzygnięcie konkursów literackiego i plastycznego, pokaz fotografii przyrodniczej Andrzeja Dubiela pt. „Zwolnij i rozglądaj się dookoła” oraz prelekcja pt. „Nieznane fakty z życia ptaków wodno – błotnych” prowadzona przez Adama Zbyryta. Spotkanie zakończy spacer przyrodniczy z Adamem Zbyrytem. Będzie się działo! Zapraszamy wszystkich miłośników przyrody: dorosłych i rodziny z dziećmi.

### Wieczorne spotkania w OME

W najbliższym czasie czekają na Was dwa wieczorne spotkania w Ośrodku Muzealno – Edukacyjnym w Słońsku. Oba rozpoczną się o godzinie 16.00. Są one przeznaczone zarówno dla dorosłych jak i rodzin z dziećmi.

- **18.01.2025 r.** prof. Wiesław Fałtynowicz opowie o „Mordercach i wybawcach, czyli niedyskrecjach ze świata roślin i grzybów”. Już sam tytuł spotkania wzbudza zainteresowanie a znając ogromną wiedzę i talent do opowiadania profesora –jego opowieść na pewno będzie fascynująca!
- **15.02.2025 r.** wieczorne spotkanie będzie romantyczne – w końcu to dzień po Walentynkach! Dr Paweł Owsiany będzie opowiadał o „Miłości na bagnach”. A że bagna są pełne życia to nie trzeba Was przekonywać – sami wiecie, że warto wysłuchać takiej prelekcji.

### Ferie na Bagnach (Ośrodek Muzealno-Edukacyjny)

Podczas ferii zimowych zapraszamy na 4 rodzinne spotkania. Rozpoczną się o godzinie 10.00. w Ośrodku Muzealno – Edukacyjnym w Słońsku i będą trwać ok 1,5 godziny.

Tematy spotkań:

- **21.01.2025 „Gęsia Odyseja”** – Wyruszcicie w pełną przygodę wędrówkę razem ze stadem gęsi tundrowych! Gra na wystawie stałej Ośrodka sprawi, że poczujecie się jak gęsi przemierzające całą Europę. Jakie przeszkody napotkacie na swojej drodze? A może wędrówka to dla gęsi bułka z masłem? Przekonajcie się czy uda się Wam bezpiecznie dotrzeć do Parku Narodowego „Ujście Warty”. Jest to gra po wystawie Ośrodka. Będzie ona dostępna od godz. 10.00. do 15.00.
- **23.01.2025 „Stary niedźwiedź mocno śpi”** - O strategiach zwierząt na przetrwanie zimy porozmawiamy podczas zajęć terenowych w okolicy Ośrodka.
- **29.01.2025 „Przyrodnicze perspektywy”** Czy trzeba stanąć na głowie, żeby spojrzeć na przyrodę z nowej, nieznanej perspektywy? Czy przyroda wygląda inaczej, gdy wpatrujemy się

w jej detale? Jak głęboko należy w nią spojrzeć, aby wypatrzyć coś niesamowitego?  
Sprawdzimy to na zajęciach terenowych w najbliższej okolicy Ośrodka.

- **30.01.2025 „Kolory zimy”**- warsztaty plastyczne, podczas których zrobimy zimowe wyklejanki.

Na spotkania zapraszamy rodziny z dziećmi. **Na Ferie na Bagnach obowiązują zapisy!** Można się zgłaszać mailowo na adres [muzeum@pnujsciewarty.gov.pl](mailto:muzeum@pnujsciewarty.gov.pl) lub telefonicznie 95 757 21 10.

### **Zimowe Ptakoliczenie**

Jak co roku nie mogło też w naszych planach zabraknąć wycieczki w ramach **Zimowego Ptakoliczenia**. 26 stycznia 2025 r. będziemy wspólnie liczyć ptaki, które zostały z nami na zimę. Wyruszamy o godzinie 9.00. spod pałacu w Dąbroszynie. Przejdziemy wspólnie ok. 3 km a wycieczkę zakończymy ogniskiem. Do aut trzeba będzie wrócić tą samą trasą (3 km). Zapraszamy dorosłych i rodziny z dziećmi. Na wycieczkę można się zapisać od 13.01.2025 r. mailowo na adres [edukacja@pnujsciewarty.gov.pl](mailto:edukacja@pnujsciewarty.gov.pl) lub telefonicznie 95 752 40 26.

Wszystkie spotkania są **bezpłatne**. Więcej informacji znajdziesz na [pnuw.gov.pl](http://pnuw.gov.pl)